附件1

邵阳县2023年度部门整体支出绩效自评
报  告
（封面）

[bookmark: _GoBack]

  自评单位：  　邵阳县住房保障服务中心　（单位公章）

日期：2024年2月29日

邵阳县住房保障服务中心2023年部门整体支出绩效自评报告

为加强财政资金管理，切实提高资金使用效益，进一步提高财务科学生精细化管理水平。根据邵阳县财政局《关于开展2023年度部门整体支出和专项支出绩效评价的通知》（邵财绩〔2024〕4号）的要求，现将我单位整体支出绩效自评报告如下：
一、单位基本情况
（一）机构设置情况。我单位下设13个正股级内设机构，分别为综合部、人事服务部、财务部、政策法规服务部、财务部、政策法规服务部、棚改事务部、公租房事务一部、公租房事务二部、房地产市场部、房屋交易部、物业管理事务部、维修资金事务部、白蚁防治部、信息档案部。
（二）人员编制情况。我单位核定事业编制30名，其中主任1名、副主任2名，股级职数13名。实际在职人数年初52名，年末46名。
（三）主要职能职责。根据中共邵阳县委机构编制委员会印发的《邵阳县住房保障服务中心职能配置、内设机构和人员编制规定》（邵编发[2021]15号）文件规定，我中心为在邵阳县住房和成乡建设局管理的正科级公益一类事业单位，主要职能有：1、参与拟定全县住房保障政策，年度计划和规范性文件；参与组织实施全县保障性住房、城市棚户区（含国有工矿棚户区）改造发展规划和年度计划；2、承担政府投资的公共租赁住房的筹集、分配、维修维护等后续服务工作；3、承担全县公共租赁住房保障对象审核登记、动态管理和全县公共租赁住房补贴审核与发放等事务性工作；4、承担保障性安居工程计划项目申报的事务性工作，配合做好保障性安居工作专项补助资金分配和拨付工作；5、承担全县直管公房的经营、租赁、维护、改造等事务性工作，协助行政主管部门完成房屋交易相关事务性工作；6、执行物业管理规章制度，为物业管理提供技术支持和服务保障，协助等下主管部门完成住宅专项维修资金归集、管理和使用等事务性工作；7、承担白蚁防治相关工作；8、负责住房保障服务中心信息人建设工作；9、承担县住房和城乡建设局交办的其他工作。中心下设13个正股级内设机构，分别为综合部、人事服务部、财务部、政策法规服务部、财务部、政策法规服务部、棚改事务部、公租房事务一部、公租房事务二部、房地产市场部、房屋交易部、物业管理事务部、维修资金事务部、白蚁防治部、信息档案部。
（四）绩效目标设定情况
目标1：按照上级考核要求完成棚户区改造项目计划任务500户；
目标2：按照上级考核要求完成老旧小区改造项目计划任13个；
目标3：按照上级考核要求完成保障性住房建设806套，发放租赁补贴2300户；
目标4：完成公租房租金收缴任务120万元；
目标5：完成全县范围内的白蚁防治任务;
目标6：完成其他职责范围内工作。
二、部门整体支出规模及使用情况
（一）经批复的预、决算情况。2023年年初预算为803.99万元，其中基本支出：工资福利支出586.44万元，商品和服务支出74.57万元，对个人和家庭的补助62.98万元，非税收入80万元。
（二）部门预算执行情况
1、基本支出情况:本单位2023年度基本支出为1298.83万元，其中工资福利支出864.42万元，用来支付单位职工的基本工资，绩效工资、住房公积金及社会保障缴纳；商品和服务支出408.69万元，用来支付单位日常公用支出及白蚁药品、耗材的采购、项目前期费用的支付等；对个人和家庭的补助25.72万元，用于支付单位职工独生子女费、退休人员节日补助及抚恤金等；2023年度我单位三公经费总支出6.46万元，主要为公务用车运行维护费，省市检查招待费及单位职工参加业务培训费等，严格按照财政相关部门规定没有超标。
2、项目支出情况：由于我县白蚁灾害严重，2023年度县财政拔入棚户区及白蚁防治专项工作经费151.8万元，已全部用于实施完成棚户区改造工作任务及白蚁防治工作发生的购买白蚁灭杀药物器具、防护设备、办公、印刷、劳务、出差下乡等商品和服务支出。本单位资金支出严格执行上级有关政策规定和内控制度，确保项目资金支出合理合规。
（三）"三公"经费使用和管理情况。根据上级要求和遵循厉行节约的原则，今年我单位严格控制了招待费、公车用车购置及运行维护费、因公出国（境）费等 “三公”经费支出，2023年度我单位三公经费总支出6.46万元，主要为公务用车运行维护费，省市检查招待费及单位职工参加业务培训费等，严格按照财政相关部门规定没有超标。
（四）资金结转和结余情况。无
（五）部门整体支出绩效目标及完成情
1、“两房两区”工作出新风彩
（1）大力实施“两区改造”，改善城镇面貌。2023年，共实施了13个项目26个老旧小区改造项目，其中民生实事小区12个，完成总投资4751万元，直接惠及1274户，改造面积140200平方米项目的实施完善了基础设施，美化了环境。共实施老旧小区基础设施配套项目5个，总投资7904.98万元。续建2022年棚户区改造计划1131户，完成投资1872万元。实施2023年棚改项目有5个，共1083户，极大地改善城镇的环境面貌，提高群众的生产生活水平，人居环境极大改善，为全县社会经济发展引擎注入了驱动力。2023年，我县老旧小区改造工作获省政府通报表彰。
（2）大力推进“两房建设”，有效缓解住房困难。续建2022年公租房改造2485套，总投资4726.62万元，完成入住和系统录入，改善了各乡镇干部职工、教师、乡镇医务工作者的居住条件。实施8个乡镇人民政府公租房（五小一中心）建设444套。其中七里山场、谷洲镇、罗城乡、金江乡已完成主体工程建设。续建2022年保障性租赁住房建设任务518套，完成投资2313.2万元。实施2023年保障性租赁住房任务806套，总投资13679.2万元，撬动社会资本投资6271万元，其中红石江边保租房项目投资5800万元，已完成基础施工。公租房、保障性租赁住房项目的实施有效缓解我县贫困低收入住房困难家庭和新市民住房问题。
（3）加强监管，促进房地产健康平稳发展。房地产年投资20.10亿元，增长6.8%，销售面42.40万平方，增长36%，商品房销售面积增速在全市排第一，房地产开发投资增幅在全市排第6。成功举办了2023年邵阳县首届房交会，房交会期间共销售商品房720套。强化商品房预售资金管理，有效化解房地产风险，全县无一处烂尾楼、无重大信访事件。纳入全省第二批“保交楼”商品房1478套，于2023年8月底前全部完成交付，全市排名第一。
（4）营造创建氛围，助力创建全国文明城市。一是商住小区防洪防汛工作积极高效，制订了应急预案，成立了防洪防汛应急分队，后勤保障分队。二是消防安全检查工作有组织、有部署、有检查、有整改，全年无一起重大消防安全事故发生。三是推进组织部两新工委对非公企业党建引领，实现“4个100%”目标。四是及时处理小区业主投诉113起，处置率100%，业主满意率100%。五是推动全县创文创卫工作，加强对居民的宣传教育和引导，居民自觉养成了良好的卫生环境习惯。六是召开全县物业小区表彰大会，表彰全县文明小区、两个优秀物业企业、20余名小区志愿者。
（5）规范物业维修资金归集管理，提高居民生活幸福感。一是住宅物业维修资金归集方面：住宅专项维修资金归集超亿元，其中清收拖欠物业维修资金1570多万元。二是维修工程实施方面：全年共完成了一百余项维修工程，切实保障了居民的生活质量，居民幸福感大大提升。三是居民服务方面：通过设立热线电话和微信群等渠道，及时解答居民的问题和反馈维修情况。
（6）白蚁防治卓有成效。全年城镇新建房屋白蚁防治面积104.9万平方米，防治率100%。既有房屋白蚁灭治：今年白蚁多点爆发，七里山场、下花桥镇农村及烈士林园、五峰铺镇、小溪市乡、长阳铺镇农村多点爆发，塘渡口镇青松公园及县财政局家属院等院落白蚁危害严重，我中心组织专门力量进行扑杀，有效率100%。
（7）严把“准入”“退出”关，维护公租房的公平善用。一是成立公租房清理整治工作专班，对976套直管公租房进行清查，已清退不符合公租房保障条件的30户，签定退房协议11户，整改到位145户，有104户仅收入超标的租户将按照市场价格收取租金。收回往年累计欠缴租金52.5万元。二是发放租赁补贴2315户，超额完成任务，全年累计发放金额299.6250万元。
（8）住房市场交易平稳有序。2023年，共发放预售许可证44本，预售2815套，其中住宅为1865套，面积为263669.47平方，非住宅950套，面积为57588.33平方。契税返还提交资料三批次，第一批：271户，金额920707元。第二批601户，金额2159688元。第三批585户，金额6934093元。商品房备案511本，备案面积为73883 42㎡。测绘调图共3845套。
（9）测绘工作再上台阶。
2023年，测绘所完成测绘资质升级（乙级），完成房地产测绘面积68.45万平方米，测绘收入54.31万元。
（六）部门整体支出及项目实施情况分析。
我单位严格按照上级专项资金管理办法使用资金，确保专项资金专款专用。保障性住房专项资金主要用于老旧小区改造、棚户区改造、保障性租赁住房及租赁补贴发放等方面。
1、部门整体支出定性目标及实施计划完成情况。本年预算配置控制较好，财政供养人员控制在预算编制以内。预算执行方面，根据“总量控制、计划管理”的要求从严控制行政经费，压缩公务费开支，严格控制“三公”经费，支出总额控制在预算总额以内；资产配置严格政府采购，按照预算科目规定使用财政资金，保障资金支出的规范化、制度化。预算管理方面，切实有效地执行了内部财务管理制度、车辆、资产内部管理制度，预算资金按规定管理使用，较好地完成了当年任务目标。2023年全面完成了上级主管部门下达我单位的各项工作任务和重点工作计划。
2、资金管理情况。我单位项目资金全部按财政国库集中支付制度要求使用和拨付，通过财政直接支付方式拨给项目实施单位。在拨付过程中严把监督审核关，建立健全内部审批制度，财务做好项目专帐，严格实行专款专用，保证资金及时足额用到项目中。2023年上级财政下达我县保障性住房专项资金11728万元，其中租赁补贴299.625万元通过财政“一卡通”直接发放至保障对象；其他保障性住房项目资金按照项目实施进度全部通过财政国库集中支付方式直接拨给项目实施单位。
3、项目实施组织管理情况。我单位项目实施和资金使用分配坚持局集体决策。对保障性住房建设项目制订工作方案，明确时间节点，开展项目规划设计、部署工作，认真落实项目任务。所有保障性住房建设项目均按照规定程序申报实施，按照招投标或政府采购程序选择施工单位。工作中突出重点，高标准规划、精细设计，保质保量在规定时间完成任务。
三、政府性基金预算支出情况。无
四、国有资本经营预算支出情况。无
五、社会保险基金预算支出情况。无
六、部门整体支出绩效情况。无
七、绩效评价工作情况
1、绩效评价目的
加强住房保障工作，进一步理清部门职责，规范保障性住房资金管理，强化资金使用效益意识，提升资金管理水平和工作质量。
2、绩效评价工作过程
我单位成立了绩效评价工作小组负责本部门绩效自评工作的组织领导和具体实施，明确了工作职责和分工，制定了切实可行的评价方案。根据各业务股室的情况汇报和提交的工作计划、工作总结等资料，评价小组现场进行询查和核实，根据确定的评价指标、评价标准和评价方法统一打分，形成自评结论。
我单位2023年度严格执行年初部门预算，资金使用及管理规范，制度落实到位，绩效考核目标任务圆满完成，按照部门整体支出绩效评价指标体系对照打分得出结果为96.5分，等级为优秀。
八、综合评价结果
根据《部门整体支出绩效评价自评表》规定的内容，经综合评价，我单位绩效管理情况较为理想，达到了年初设定的各项绩效目标。所有资金使用严格按审批程序办理、操作规范，会计核算结果真实、准确，各项支出严格按照各项制度执行。
九、存在的问题
1、部分项目资金支付进度滞后，资金使用效益有待进一步提高。保障性住房建设方面财政资金困难，项目资金拨付不能及进到位，影响工程进度
2、内控制度需进一步完善，随着资金管理改革的进一步推进，我单位内部机构进行了相应的优化，建立健全了财务管理制度、固定资产管理制度、费用报销规程等制度，但仍需进一步强化财务约束监督体制。
3、住房保障服务中心人员结构年龄偏大，文化程度偏低，专业技术人员不足，且在事业单位改制中，超编近二十人，造成短时人员难以优化。
十、有关建议
1、科学合理编制预算，严格执行预算。进一步提高预算编制到位率，做准做全基本支出预算，做全项目支出预算，加强预算支出的审核、跟踪及预算执行情况分析，提高预算编制严谨性和可控性。
2、进一步加强项目资金管理。严格实行项目管理程序化，实现项目申报、实施、拨付、评价全流程监督与控制，规范专项资金管理，提高专项资金的使用效益。
3、进一步完善内部管理制度，提升管理效能，更好地履行生态文明建设职能。
4、建议县委、县政府给住房保障服务中心增编补员，特别是专业技术岗位。
十一、其他需要说明的问题。无

附件：1、部门整体支出绩效评价基础数据表
2、 部门（单位）整体支出绩效自评表

　　　　　　　　　邵阳县住房保障服务中心
　　　　　　　　　　2024年2月29日

1